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 محمد سبحاني
  آموزگار سابق ابتدایي، معاون آموزشي

 مدرسه ي صدرا، قم

در مقاله ی قبلی در مورد پروژه صحبت کردیم. گفتیم پروژه 
انواع گوناگونی دارد و به بررسی »پروژة ساخت« و بیان مثال 
دربارة این موضوع پرداختیم. در این شماره به پروژه های ملی 

و مذهبی اشاره می کنیم.

جشن انقلاب اسلامی
اهداف آموزشی: آموزش مهارت های مربوط به رسانه، هنر 
و کاروفناوری )کار با نرم افزارهای گوناگون مثل فتوشــاپ، 
ورد و...(، تقویت مسئولیت پذیری، خودکفایی و خودباوری، 

پرورش مهارت کار گروهی و تعامل با دوستان.
علوم تجربي: آموزش و بررسی مباحث تغذیه، مخلوط ها 

و... .
اجتماعــی و فارســی: تقویــت داستـان نـــویسی و 

نمایش نامه نویسی و... .
طراحان: محمد سبحانی، امیرمسعود قلانی

بیان طرح
اوایــل بهمن ماه بــود. معلم وارد کلاس شــد و با بچه ها به 
گفت وگو پرداخت. از آن ها خواســت تــا در مورد این ماه و 
وقایعی که در آن رخ داده اســت، صحبت کنند. هر کس از 
زاویه ای در مورد این ماه صحبت می کرد؛ مثلًا یکی از بچه ها 
آب وهوای این ماه را مثال زد. دیگری در مورد نوع لباس هایی 
که در این ماه باید به تن کرد، سخن گفت. شخص دیگری 
گفت که بــه یــاد دارم روز نیروی هوایی نیــز در این ماه 
است و... . عده ای هم از دهه ی فجر و پیروزی انقلاب اسلامی 
صحبــت کردند. معلم هم چند خاطره از شــهدای انقلاب 
اسلامي برای بچه ها تعریف کرد و کمی به حال و هوای آن 
زمان، یعنی بهمن سال 135٧، پرداخت. برخی از بچه ها هم 
که از پدربزرگ یا مادربزرگ هایشان خاطراتی شنیده بودند، 

آن خاطرات را در کلاس بازگو کردند.
معلم از این فضا استفاده کرد و به بچه ها گفت: »آیا می خواهید 

ما هم کاری برای این مناسبت انجام دهیم؟«
رأی گیری انجام شــد. اکثر دانش آموزان موافق بودند. یکی از 
بچه ها پرسید: »چه کاری می توانیم انجام دهیم؟« باز هم معلم 
از خود بچه ها خواســت تا نظراتشان را مطرح کنند. هر کس 
نظری داد و معلم همه ی نظرات را روی تخته ی کلاس نوشت.

برخی از نظراتطرح درس
 کلاس و مدرسه را به مناسبت این پیروزی تزیین کنیم.

  مســابقاتی برای دهه ی فجر با نام »جام انقلاب اسلامی« 
برگزار کنیم.

  جشنی را برای ۲۲ بهمن طراحی و برگزار کنیم.
  هر روز خاطره ای از آن زمان در کلاس بیان کنیم.

  روزنامه ي دیواری درست کنیم.
  در چند صبحگاه، برنامــه ی ویژه اي برای همه ی بچه های 

مدرسه اجرا کنیم؛ مثل سرود و... .
  در این مورد انشا بنویسیم.

معلم از بچه ها به خاطر ایده های خوب و قشنگشان تشکر کرد 
و خودش هم پیشنهادی را در کنار پیشنهاد بچه ها روی تخته 

نوشت.
  با هماهنگی مدرســه، یک جشــن برای یکی از پایه های 

پایین تر برگزار کنیم.
نکته: هر کدام از مواردی که روی تخته نوشــته شد، می تواند 
بستر خوبی برای یک طرح درس در پایه های متعدد و متناسب 

با درس های آن پایه باشد.
بعد از صحبت دربــاره ی ایده ها و نظرات بچه ها، چند مورد از 
نظراتشان انتخاب شــد تا روی آن ها کار شود. تزیین کلاس، 
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خاطره خوانی، انشانویسی، طراحی مسابقات و برگزاری جشن 
برای دانش آموزان پیش دبستانی برخی از آن  موارد بودند.

معلم با کارکنان مدرسه و مربی پیش دبستانی هماهنگی های 
لازم را انجام داد که امسال، به مناسبت پیروزی انقلاب اسلامی، 
دانش آموزان پایه ی ششــم برای دانش آموزان پیش دبستانی 

جشنی برگزار خواهند کرد.
بعد از هماهنگــی، معلم به بچه ها اعلام کرد که باید تنبلی را 
کنار بگذارند و در نظر داشته باشند که خیلی زمان ندارند. آن ها 
نخســت در مورد کارهایی که باید برای جشن انجام می شد، 
بحث کردند. سپس مربی دانش آموزان را به کمک خودشان به 
چند گروه تقسیم کرد؛ گروه نمایش، گروه سرود، گروه طراحی 
بازی برای جشن، گروه فضاسازی، گروه پذیرایی و... . دو نفر هم 

به عنوان مجری و برگزارکننده انتخاب شدند.
چنــد روزی همــه ی گروه ها درگیر تمریــن و انجام کارهای 
خودشان شــدند. البته معلم برای بچه ها چند زنگ را در روز 
مشــخص کرده بود که به کارهایشان رسیدگی کنند و آماده 
شوند و در زنگ های دیگر به کارهای کلاس خودشان برسند. 
خود معلم هم مانند یک تسهیلگر با بچه ها هم فکری مي كرد و 
به آن ها یاري مي رساند. او همچنین به بچه ها گفته بود که در 

مورد گروه های دیگر نیز می توانند نظر بدهند.

هر گروه طراحی اولیه ی خود را انجام داد و در کلاس در مورد 
آن بحث شد؛ مثلًا گروه تغذیه تهیه ی خوراکی هایی مانند ژله، 
ســالاد میوه، مربا و... را پیشنهاد دادند که با استقبال مربی و 

دانش آموزان مواجه شد.
گروه سرود یکی دو سرود را پیشنهاد کردند که با نظر بچه ها یکی 
از آن ها انتخاب و قرار شد تمرین سرود را شروع کنند. یکی از 

بچه ها به عنوان سرگروه سرود جلوی گروه می ایستاد.
گروه نمایش هم نمایشــنامه ی خوبی آمــاده کردند که برای 
نوشتن آن از ناظم و مربی کمک گرفته بودند. طبق بحث های 
صورت گرفته، بچه ها یک داســتان نوشته و شخصیت های آن 
را پررنگ کرده بودند، یعنی شخصیت ســازی و قهرمان سازی، 
و می خواســتند که نمایش عروسکی داســتان را بازی کنند. 
شخصیت های اصلی داستان آن ها میوه ها بودند؛ مثلًا شاه خربزه 
نماد شاه بود، سیبِ قهرمان نماد امام بود و نماد آمریکا و اسرائیل 
هم چیپس و پفک بود. بچه ها داستان را در این فضا پیش بردند 
که مورد استقبال خیلی خوب دیگر دوستانشان قرار گرفت. قرار 

شد آن ها هم تمرین را شروع کنند.
گروه فضاسازی هم ایده های خوبی را ارائه کرده و با گروه نمایش 
هماهنگ شده بودند. آن ها تصمیم گرفتند با همان میوه هاي 
نمایش، براي بچه  هاي پیش دبستاني، شخصیت سازي كنند. 
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سپس این شخصیت ها را با ابزار گوناگون مثل نقاشی، فتوشاپ 
و... روی کالاهایی مانند دفتر و دفترچه و... بیاورند و بعد از جشن 
به بچه هــا هدیه دهند. این گروه همچنین برنامه ریزی کردند 
نمازخانه را با یونولیت و پارچه و ســایر وسایل تزیینی آماده و 
تزیین کنند. در این راســتا طرح هایی نیز آماده و باز هم سعی 
شده بود تا از آن شــخصیت ها در این فضاسازی نیز استفاده 
شود. حتی به گروه پذیرایی گفته شد تا از این میوه ها در جشن 
اســتفاده کنند. دو نفری هم که به عنوان مجری انتخاب شده 
بودند، دکلمه هایی را  براي متن آمــاده كرده بودند. در نهایت 
روز جشــن فرا رســید. همه چیز به خوبی پیش رفت و روزی 
به یادماندنی هم برای بچه های پیش دبستانی و هم برای بچه های 
ششمی ساخته شد، طوری که مربی پیش دبستان گفت: »تا به 
حال ندیده بودیم بچه ها به این شکل و با این علاقه در مراسم 
بنشینند.« بعد از مراسم هم بچه ها از هدایایی که گرفتند خیلی 

خوش حال شدند.

مادرانه
اهداف آموزشــی: تقویت خودکفایی و خودباوری، پرورش 

مهارت کار گروهی و تعامل با دوستان و... .
رياضی: آشــنایی با مباحث اندازه گیری، نســبت و تناسب، 

شمارش و... .
آشنایی با مباحث مسئولیت پذیری، کار گروهی و...جتماعی: آشنایی با مباحث مسئولیت پذیری، کار گروهی و...جتماعی: آشنایی با مباحث مسئولیت پذیری، کار گروهی و... جتماعی:  اجتماعی:  ا

علوم تجربي: آشــنایی با مباحث تغذیه، جامد، مایع و گاز، 
محلول و... .

 فارسی: آشنایي با داستان نویسی، نمایش نامه نویسی و... .
هديه های آســمان: مطرح كردن مباحثي چون قدردانی از 

بزرگ ترها، هدیه دادن و...

طراحان: محمد سبحانی، سعید رضایی
بیان طرح

حدود سه هفته تا روز مادر فرصت باقی مانده بود. معلم در 
مورد احترام به بزرگ ترها صحبت مي کرد. دانش آموزان نیز 
در بحث شــرکت می کردند و در مورد نقش  پدر و مادر در 
خانه و خانواده و همچنین پدربزرگ و مادربزرگ ســخن به 

میان می آوردند.
معلم از بچه ها پرسید: »تا به حال از اعضای خانواده ی خود 
قدردانی کرده اید؟« هر کس پاســخی داد و کارهایی را بیان 

کرد که انجام داده بود.
معلم گفت: »آیا می دانید چه روزی نزدیک است؟« برخی که 

تقویم را دیده بودند، گفتند: »روز مادر.«
معلم دوباره از بچه ها پرســید: »آیا حاضرید برای قدردانی از 
مادرانتان کار کوچکی برایشان انجام دهید؟« همه ی بچه ها 

موافقت کردند.
معلم به کمک بچه ها کارهایی را که می توانستند انجام دهند، 

روی تخته نوشت و نظرات را جمع کرد:
 درســت کردن هدیه برای مادر مانند گل ســر، سنجاق 
و گیره ی روسری، دســتبند با دانه های تسبیح، کاغذتایی 
)اوریگامی( و... . )اوریگامی( و... .  برگزاری جشــن برای مادرها.  برگزاری جشــن برای مادرها.  نوشتن 

نامه. نامه.  دادن شاخه ای گل رز قرمز.  دادن شاخه ای گل رز قرمز.  بوسیدن دست مادر.
معلم از بچه ها تشــکر کرد و از آن ها خواست تا گروه هایی را 
برای آماده سازی جشن تشکیل دهند. گروه پذیرایی، گروه 
سرود، گروه نمایش، گروه فضاسازی، مجری و... . تقریباً همه ی 
کارها با خود بچه ها بود و معلم سعی داشت تا تسهیلگر باشد 
و بچه ها را راهنمایی کند. همه ی گروه ها در روز، در دو زنگ، 
کارهای خود را پیش می بردنــد. در برخی از کارها، همه ی 
دانش آموزان مشارکت داشتند؛ مثلًا همه ی بچه ها با کاغذ، 

جعبه درست کردند تا هدیه ی خود را درون آن قرار دهند.
طبق نظر بچه ها قرار شد خودشان، برای هدیه ، دستبندهایی 
را آماده کنند و درون جعبه های کوچک کاغذی قرار دهند و 
به مادرهایشان هدیه دهند. این دستبندها با دانه های تسبیح 

و نخ نامرئی یا کشی درست شده  بودند.
15هر دانش آموز حدود 15هر دانش آموز حدود 15 الی 20 دانه ی تسبیح برای دستبند 
آماده کرد و آن را در جعبه ای که از قبل آماده شده بود قرار 
داد. معلم هم قرار شد، برای روز جشن، برای بچه ها گل تهیه 

کند تا به مادرهایشان بدهند.
همه ی بچه ها نامه ای را برای مادر خود نوشتند. پاکت نامه را 
نیز خودشان ساختند و آن را تزیین کردند. هر گروه مشغول 
آماده سازی کار خود شــده بود؛ مثلًا گروه نمایش با کمک 
مربی خود، یک نمایش خیلی خوب آماده کردند که در آن 
زحمت های مادر را نشــان می داد و کمی هم طنز بود. گروه 
سرود هم با کمک مربی یک سرود خوب برای روز مادر آماده 
کردند. تقریباً اکثر بچه ها در گروه سرود حضور داشتند. مجری 
برنامه که از خود دانش آموزان بود، دکلمه هایی را آماده کرد که 

در روز جشن بخواند.
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همه چیز به خوبی پیش رفت. معلم یک برنمای )بنر( سفید برای 
بچه ها آورد و از آن ها خواست تا به نوبت یک جمله برای مادرها 
روی آن بنویســند و آن را جلوی صحنه نصب کنند. هرکس 

جمله ای را نوشت و برنما هم آماده شد.
نکته: می توان در این طرح درس، متناسب با پایه ی تحصیلی 
بچه ها، از همه ی ظرفیت ها استفاده کرد؛ مثلًا برای پایه ی سوم، 
در قسمت پذیرایی، ژله را آموزش داد و در همان جا معلم جامد 
و مایــع و گاز را درس دهد یا در پایه ی پنجم، بچه ها شــربت 
درست کنند؛ مثلًا مواد لازم برای دو لیوان شربت را برای بچه ها 
گفت و از آن ها خواست تا برای تعداد افراد مشخصی، روز جشن، 
شربت درست کنند و همان موقع، نسبت و تناسب را نیز مطرح 
کرد. در پایه ی دوم می توان شــمارش را در حین کار با بچه ها 
کار کرد یا در حین نوشتن نامه به غلط املایی آن ها توجه کرد. 
حتی می توان برای دست ورزی یا آموزش اشکال هندسی هنگام 
درست کردن تزیینات دقت کرد. در پایه ی چهارم اندازه گیری را 
مي توان مدنظر داشت. بسیاری از درس های دیگر را می توان در 

این طرح درس متناسب با پایه و فضای مدرسه اضافه کرد.
روز جشــن فرار رســید. بچه ها چند روز قبل، یک دعوت نامه 
برای مادرهای خود آماده و آن ها را برای جشــن دعوت کرده 
بودند. همه ی مادرها وارد نمازخانه ای شــدند که خود بچه ها 
آن  را به خوبی نظافت و زیباسازی کرده بودند و روی صندلی ها 
نشســتند. آهنگ های متناسب با روز مادر نیز برایشان پخش 
می شد.همه ی برنامه ها، مانند سرود، نمایش و دکلمه، یکی یکی 
برای آن ها اجرا شد. یک تکه فیلم )کلیپ( از پشت صحنه ی این 

برنامه نیز برای اولیا پخش شد. در حین پخش تکه فیلم، بچه ها 
نمازخانــه را ترک و هدایای خود را آماده کردند. قرار شــد هر 
دانش آموز گل و نامه و هدیه را به مادرش تقدیم کند و سپس 

دست و صورت مادر را ببوسد.
از مادرها نیز خواسته شد تا چشمانشان را ببندند. بچه ها وارد 
نمازخانه شــدند. هرکس نزد مادرش رفت. اكثر مادرها اشك 

شوق مي ریختند.

نکته ها
 باید حواسمان باشد اگر دانش آموزی در کلاسمان هست که 
مادر ندارد، این طرح درس را تغییر دهیم؛ مثلًا جشن های پدرانه 

یا پدربزرگانه یا مادربزرگانه یا مدیرانه و... را برگزار کنیم.
 در ایــن نوع طرح درس ها، خوب اســت دانش آمــوزان را با 
روش های گوناگون مثل بحث و گفت وگو در کلاس همراه كنیم 
و فضا را به جایی برسانیم تا خودشان پیشنهادهایی را که ما در 
نظر داریم، بدهند. این باعث می شود آن ها خیلی همراه تر شوند 

و کار را برای خودشان ببینند.
یکی از ضعف های این طرح درس این بود که برخی از بچه ها، 
همــه ی فضاهــای کاری را تجربه نمی کنند. شــاید بتوان با 
برنامه ریزی یا تکرار این نوع از برنامه ها، همه ی آن ها را درگیر 
فضاهای متعدد کرد. در کل باید به بچه ها این فرصت را بدهیم 
تــا خودشــان کار را انجام دهند. از این موضوع نترســیم و با 
مسئولیت دادن به آن ها بگذاریم تجربه کنند و با انجام وظایف 

خودشان بزرگ شوند.


